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0 Úvod

Cílem mé bakalářské práce je porovnat vývoj trhu práce, aktivní politiku zaměstnanosti,

významné zaměstnavatele a počet cizinců zaměstnaných v okrese Tachov od roku

2000 do roku 2010.

V okrese Tachov, ve kterém žiji a pracuji, se nezaměstnanost skoro trvale od roku

1993 pohybuje mezi 9 – 10% a jak jsem byla informována Úřadem práce (ÚP)

v Tachově, není v současné době ani výhled na její snížení. Nezaměstnaní občané,

se kterými jsem hovořila, se stále častěji dostávají do značně tíživých situací, pokud

po delší dobu nezískají přijatelné zaměstnání. To je také důvod, proč jsem si toto téma

vybrala jako bakalářskou práci.

V první kapitole stručně popisuji trh práce, zaměstnaneckou politiku a s ní související

nezaměstnanost v obecném pojetí. Odůvodňuji počátky vzniku zaměstnanecké politiky

jako takové a její pozdější důsledky na nezaměstnanost ekonomicky činných obyvatel.

Stručně jsem porovnala zaměstnanost obyvatel prováděnou státem v plánovitém řízení

národního hospodářství a naproti tomu zaměstnanost v tržních ekonomikách, ve kterých

je trh práce regulován potřebou pracovní síly pro výrobu zboží. V této kapitole ukazuji

na počátky vzniku nezaměstnanosti v okrese Tachov a příčiny postupného zvyšujícího

se počtu nezaměstnaných od roku 1993 a v období po roce 2000.

Ve druhé kapitole se již šířeji zabývám aktivní politikou zaměstnanosti (APZ) a nástroji,

které APZ využívá pro snížení míry nezaměstnaných ekonomicky činných osob.

Ukazuji na podíl ÚP pro snižování počtu nezaměstnaných v okrese Tachov, jaké k tomu

tyto úřady využívají nástroje a jak je uplatňují v praxi pro zapojování nezaměstnaných

osob do opětného pracovního procesu.

V této kapitole jsem postihla i předpokládaný vývoj trhu práce včetně vlivu místních

faktorů, které na základě zejména špatné dopravní infrastruktury ovlivňují vysoké

procento nezaměstnanosti v okrese Tachov.

V kapitole třetí a čtvrté se zaměřuji na zaměstnávání občanů (cizinců) ze zemí Evropské

unie (EU) u jednotlivých zaměstnavatelů v okrese Tachov a možnosti jejich uplatnění

podle kvalifikačního vzdělání pro potřeby příslušných zaměstnavatelů. Rovněž ukazuji

na možné uplatnění zaměstnání českých občanů u zaměstnavatelů v zemích EU, zvláště

v Německé spolkové republice, která je okresu Tachov vzdáleností nejblíže.
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V souvislosti s politikou zaměstnanosti se ve třetí kapitole zmiňuji o operačních

programech přijímaných EU pro APZ a uvádění těchto programů do praxe pro snížení

počtu nezaměstnaných i v okrese Tachov.

Pro napsání práce jsem vycházela z některých vlastních poznatků získaných od občanů

tachovského okresu, kterých se bezprostředně politika zaměstnanosti od roku 1993 až

do současné doby dotýká, zejména v tom, že někteří z nich ztratili zaměstnání a získali

jej zpětně až po několika letech.

Nejvíce názorů na politiku zaměstnanosti jsem získala konzultacemi se zaměstnanci ÚP

v Tachově a ve Stříbře, zvláště s těmi pracovníky úřadu, kteří bezprostředně přichází do

kontaktu s uchazeči o zaměstnání. Dále jsem čerpala z podkladů, které mi byly

poskytnuty ÚP a literatury.

Politika zaměstnanosti a trhu práce je tak široká, že by si vyžádala podstatně

podrobnější rozbor k osvětlení všech příčin celkové zaměstnanecké politiky. V práci

jsem se dotkla jen některých úseků a problémů souvisejících s politikou zaměstnanosti

a pokusila jsem se ukázat příčiny vysoké nezaměstnanosti v okrese Tachov, ke kterému

je má bakalářská práce směrována.
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1 Obecné pojetí trhu práce a politiky zaměstnanosti a její důsledky

V obecném pojetí zaměstnanosti je třeba vycházet od samého počátku zahájení výroby

zboží pro trh. Pro zajištění výroby bylo nutné zajistit i potřebný počet pracovní síly,

která by zajišťovala požadovaný počet vyrobeného zboží. Postupně jak se trh se zbožím

rozrůstal, pracovní síla k jeho zajištění se stávala trhem práce. Výrobce byl přinucen

si pracovní sílu kupovat a za práci, kterou pro výrobce odváděla, ji odměňoval.

Trh s pracovní silou na počátku vzniku tržní ekonomiky byl pouze nahodilý, nebyl nijak

sledován a nebyla sledována zaměstnanost pracovní síly. Zaměstnanost a současně

nezaměstnanost se začala sledovat až s postupným vývojem společnosti, jejím

politickým, ekonomickým a společenským uspořádáním. V důsledku tržní ekonomiky

na odbyt a prodej vyrobeného zboží se trh práce přizpůsoboval jednotlivým výrobám

a odbytu zboží.

V období konjuktury je na trhu práce značná poptávka po pracovní síle. Naopak

hospodářská krize má vždy za následek přebytek pracovní síly na trhu práce a to

znamená, že ve svém důsledku dochází k propouštění pracovníků, kteří neseženou-li

ve své profesi jiné zaměstnání, se stávají na kratší či delší dobu nezaměstnanými a jsou

odkázáni již ve vyspělých ekonomikách na podpory v nezaměstnanosti.

Nezaměstnanost jako taková je součástí politiky zaměstnanosti daného státu, jeho

politického a ekonomického uspořádání. Vznikem Československé republiky roku

1918, byla od svého počátku ekonomika státu řízena tržní ekonomikou, ve které

naprostá většina výrobních kapacit i trhu zboží byla v soukromém vlastnictví. Tomuto

ekonomickému uspořádání byl také přizpůsoben i trh práce, který byl podřízen

potřebám jednotlivých výrobních kapacit a odbytu vyrobeného zboží. Úzce s touto tržní

ekonomikou se začala sledovanost i nezaměstnanost, která zákonitě reagovala na

nabídku a poptávku na trhu práce. V tržních ekonomikách má nezaměstnanost cyklické

trendy, které nejen že reagují na trh zboží a trh práce, ale zejména také reagují na

sezónnost prací zvláště ve stavební, lesní a zemědělské výrobě v zimních měsících,

ve kterých se zvyšují počty nezaměstnaných v souvislosti s klimatickými podmínkami.

[23]
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Opakem nezaměstnanosti je plná zaměstnanost ekonomicky činného obyvatelstva. Plná

zaměstnanost byla prováděna v Československé republice počínaje rokem 1948, kdy

se ekonomika státu začala řídit centrálně tzv. plánovitým řízením národního

hospodářství. Tato ekonomika zajišťovala práci každému ekonomicky činnému

obyvateli státu, často i za cenu přezaměstnanosti. V československém státě od roku

1948 až do roku 1990 existovala pracovní povinnost a zákonem stíhána i trestní činnost

příživnictví pokud některý občan nebyl zaměstnán. Plná zaměstnanost měla za následek,

že se v některých případech k udržení plné zaměstnanosti vyrábělo zboží i na sklad

nehledě na potřeby trhu. Naopak zdlouhavě bylo reagováno na přeměnu výrobních

kapacit na nedostatkové zboží na trhu. Trh práce pro plánovité řízení národního

hospodářství tak ztratil svůj význam a prakticky neexistoval. [2]

V souvislosti se změnou politického systému v Československé republice, v roce 1989

bylo nutné po roce 1990 uskutečnit celou řadu změn. To se týkalo vedení státu zejména

v ekonomické oblasti. Byl zahájen postupný přechod z plánovitého řízení na tržní

ekonomiku vyhlášenou privatizací. Postupný přechod na tržní ekonomiku státu měl za

následek i zásadní změny v zaměstnaneckých poměrech v různých závodech, podnicích

a organizacích, které přecházely ze státního řízení do jiného vlastnictví akciových

společností, společností s ručením omezeným a některých menších organizací, které

přecházely do soukromého vlastnictví jednotlivých občanů. [1]

Dřívější plná zaměstnanost se odstátněním podniků, organizací a závodů postupně mění

na trh práce, což znamená, že potřeby počtu zaměstnanců v dané výrobě se mění

a subjekty, které převzaly pod své řízení privatizované podniky a organizace, zahájily

proces optimálního počtu zaměstnanců pro potřebu odbytu vyráběného zboží

a sortimentu.

Tím dochází v celé řadě závodů a podniků k zahájení procesu změn v zaměstnaneckých

poměrech. Tento proces se dotýkal a dosud dotýká naprosté většiny zaměstnanců


[…]


takových práceschopných občanů se v okrese, ale i v celé republice trvale vyhýbá práci.

A naproti tomu pobírají dávky hmotné nouze.

Má-li se snížit nezaměstnanost, znamená to zvýšit koupěschopnost obyvatel, což

je názor řady ekonomů, kteří se touto problematikou zabývají. Je to pochopitelné, neboť

zvýšením prodeje zboží dojde k dalšímu nárůstu výroby a tím i nárůstu

zaměstnaneckých míst. Zvyšování cen zboží má značný vliv na koupěschopnost,

zejména nízkopříjmových obyvatel, kteří ve společnosti převažují.

Další možností jak zapojit do pracovního procesu nezaměstnané občany je cestovní

ruch. Okres Tachov disponuje relativně pestrou škálou historických a přírodních

památek a atraktivit, v současné době pro cestovním ruch nevyužitých. V důsledku

transformace ekonomiky na tržní ekonomiku dochází ke zrušení dříve poskytovaných

služeb, zvláště u přírodních atraktivit a památek a tím i k výraznému snížení jejich

návštěvnosti. Samotné obce, v jejichž regionech tyto památky a přírodní atraktivity

jsou, mají jen velmi malou možnost obnovit tyto služby.

Jak jsem v práci uvedla, má na nezaměstnanost v okrese značný vliv nízká dopravní

infrastruktura. Odlehlost řídce osídlených sídel od center zaměstnavatelů vzdálených až

40 km se zákonitě nemůže obejít alespoň bez částečného navrácení veřejné dopravy pro

občany dojíždějící do zaměstnání. Krajský úřad by měl využít všech možností včetně

dotací pro znovuobnovení veřejné dopravy pro občany i ze vzdálených a méně

osídlených míst dojíždějící do zaměstnání. Pokud nedojde ke zlepšení dopravní

infrastruktury, nemůže dojít ani ke snížení počtu nezaměstnaných. Naopak dochází

k odlivu obyvatel z okresu Tachov do větších měst.

Jednou z možností zapojení do pracovního procesu je zaměstnání na zkrácený pracovní

úvazek, např. ve školství, zdravotnictví, úřadech, domovech pro seniory apod. Toho by

mohli využít např. ženy na mateřské dovolené, osoby pečující o osobu blízkou, občané

s částečným invalidním důchodem nebo občané žijící ve větších městech a v blízkosti

zaměstnaneckých center. Nelze to však využít v podnicích s třísměnným pracovním

provozem a v organizacích, které požadují nástup na pracovní směnu v časných ranních

hodinách a pozdních odpoledních hodinách, vzhledem k dopravní infrastruktuře a péči

o dítě. Naproti tomu to lze využít např. u bezpečnostních agentur, kde je možno rozdělit
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pracovní směnu. Možnosti práce na zkrácený pracovní úvazek lze využít

u zaměstnavatelů, kteří přistoupí na individuální pracovní dobu nebo zaměstnají

uchazeče o zaměstnání a bude jim poskytnuta dotace z ÚP.

Jak jsem ukázala v textu této práce, značně nepříznivou úlohu pro politiku

zaměstnanosti v okrese Tachov sehrává malá účinnost samotné státní správy na úrovni

kraje. Můj názor je ten, že krajský úřad ne dost důsledně koordinuje se zaměstnavateli

v jednotlivých okresech a zejména pak v okrese Tachov úlohu zaměstnanecké politiky,

nevytváří podmínky, pro vznik nových infrastruktur. Tento krajský orgán by měl být

důslednější ve zjišťování příčin trvalého růstu vysoké nezaměstnanosti v Tachovském

okrese, jestliže tento okres trvale dosahuje vysoké nezaměstnanosti mezi 9 – 13 % již

několik let.
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5 Závěr

Bakalářská práce ukazuje na jednu z nejvýznamnějších společenských potřeb života

lidí, mít přiměřené zaměstnání, které každému obyvateli země zaručí i přiměřenou

odměnu za jeho práci a tím i uspokojení jeho životních potřeb.

Cílem této práce bylo porovnat vývoj trhu práce, aktivní politiku zaměstnanosti,

významné zaměstnavatele a počet cizinců zaměstnaných v okrese Tachov od roku

2000 do roku 2010.

V jednotlivých kapitolách jsem ukázala na nutnost úlohy státu řešení politiky

zaměstnanosti pro občany státu počínaje zaměstnavateli a konče zaměstnanci, kteří

se na politice zaměstnanosti podílejí.

V první kapitole jsem ukázala na rozdíl dřívějšího plánovitého řízení a zaměstnanecké

politiky státu, která byla prováděna s celkovým plánovitým řízením země na rozdíl

od současné ekonomické politiky státu a jeho zaměstnanecké politiky.

Současná zaměstnanecká politika státu se prolíná ve všech kapitolách této práce. Je zde

promítnuta tržní ekonomika státu, trh pracovní síly a politika zaměstnanosti, která

je hlavní náplní všech kapitol a v této zaměstnanecké politice je ukázán i negativní jev,

to je nezaměstnanost, která je v různých místech státu rozdílná. V práci popisuji příčiny

nezaměstnanosti v okrese Tachov a její důsledky na obyvatele.

Při získávání praktických poznatků jak na ÚP, tak s podnikateli i občany, jsem stále

více docházela k názoru, že snížit nezaměstnanost v okrese Tachov je značně

problematické. Nedaří se naplňovat záměry ke snížení nezaměstnanosti a čím dál víc

dochází u řady nezaměstnaných k tíživé situaci a často i chudobě. Proto jsem do práce

promítla i některé návrhy a mé vlastní názory na celkovou problematiku zaměstnanosti.

Bylo by nutné, aby se politické strany a politici touto problematikou daleko důrazněji

zabývali, zejména řešili snížení nezaměstnanosti, tak jak o tom často hovoří

na předvolebních mítincích pro získání potřebných hlasů voličů.
