HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Pavlína Jančová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Vývoj trhu práce na okrese Tachov od roku 2000

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Vendula Mašátová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitol, podkapitol, odstavečů) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručně zdůvodnění navrženého klasifikačního stupně³:

Téma práce je poměrně široké. Autorka zprvu "zápolila" s rozložením textu do kapitol a s vymezením velkého množství informací do rozsahu bakalářské práce. Domnívám se, že by autorka měla více odkazovat na použité zdroje. Práce jako taková je zajímavá. Poukazuje na problematiku nezaměstnanosti na okrese Tachov včetně příčin nelepšení se stávajícího stavu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Na str. 18 uvádíte seznam nejvýznamnějších zaměstnavatelů v roce 2000. V následujícím textu potom uvádíte obdobný seznam pro rok 2010. Uveďte, co se stalo se zaměstnavateli, kteří na seznamu v roce 2010 již nefigurují.

2. Jakou školu (vzdělání) byste doporučila studentovi 9. ročníku základní školy, aby se byl po jejím absolvování schopen uplatnit na trhu práce na okrese Tachov.

V Plzni, dne 24.5.2013

Podpis hodnotitele

Andriška Vlad

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 350 11 Cheb

Štrob Radek A. Mlýnský. Šepel

Metodické poznámky:

1. Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

2. Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3. Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4. Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Pavlína Jančová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Vývoj trhu práce na okrese Tachov od roku 2000

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Vendula Mašátová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Téma práce je poměrně široké. Autorka zprvu "zápolila" s rozložením textu do kapitol a s vymezením velkého množství informací do rozsahu bakalářské práce. Domnívám se, že by autorka měla více odkazovat na použité zdroje. Práce jako taková je zajímavá. Poukazuje na problematiku nezaměstnanosti na okrese Tachov včetně příčin nelepšení se stávajícího stavu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Na str. 18 uvádíte seznam nejvýznamnějších zaměstnavatelů v roce 2000. V následujícím textu potom uvádíte obdobný seznam pro rok 2010. Uveďte, co se stalo se zaměstnavateli, kteří na seznamu v roce 2010 již nefigurují.

2. Jakou školu (vzdělání) byste doporučila studentovi 9. ročníku základní školy, aby se byl po jejím absolvování schopen uplatnit na trhu práce na okrese Tachov.

V Plzni, dne 24.5.2013

Podpis hodnotitele

Andriška Vlad

Západočeská univerzita

v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 82, 350 11 Cheb

Štrob Radek A. Mlýnský. Šepel

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte níže při zdůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).